
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749785

PORTARIA: 19551/2014
Objetivo: participar da cobertura jornalisitica do campeonato 
paralimpico dos jogos escolares da juventude 2014.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paraiba/PB - Brasil<br
Servidor(es):
57225761/ ELIANE DOS SANTOS CARDOSO (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 13.5 diárias (Completa) / 
de 03/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 190/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750090

PORTARIA Nº. 190/2014-GAB/PAD.                     
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                      os termos do Mem. nº 
51/2014-NDE, datado de 18 de setembro de 2014;
CONSIDERANDO                      o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR a servidora CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
Mat. nº 761303-1, designadas pelas Portarias nº. 181/2014-
GAB/PAD e 182/2014-GAB/PAD, de 10/09/2014, publicada 
no DOE edição nº. 32728 de 16/09/2014, pela servidora 
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 191/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750098
PORTARIA Nº 191/2014-GAB/PAD.                      
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 06/2014-
GAB/PAD, de 14/09/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 197/2013-GAB/PAD 
de 09/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 255/2013-GAB/PAD de 27/12/2013, 
publicada no DOE nº 32553 de 02/01/2014, redesignada pela 
Portaria nº 28/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada 
no DOE nº 32594 de 28/02/2014, redesignada pela Portaria 
nº 66/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 
32629 de 25/04/2014, redesignada pela Portaria nº 133/2014-
GAB/PAD, de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32685 de 
16/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749452

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : JIMENA FELIPE BELTRAO
Portaria nº 19414/2014 , publicada no DOE nº 747651 de 
22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749460

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome :SILVIA VALE DE SOUZA LEAO
Portaria nº 19475/2014 , publicada no DOE nº 747772 de 
22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749467

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : ALDO GOMES QUEIROZ
Portaria nº 19484/2014 , publicada no DOE nº 747887 de 
22/09/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749686

PORTARIA: 19494/2014
Objetivo: Transportar a gestora da 17ª URE. o servidor em tela 
pertençe a função de motorista.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901390/ALEX MIGUEL BOAES PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
02/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749692

PORTARIA: 19495/2014
Objetivo: Transportar a gestora da 17ª URE ATE AO tEATRO 
mARGARIDA sCHIVAZAPPA
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: CAPITO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901390/ALEX MIGUEL BOAES PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 
05/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749701

PORTARIA: 19496/2014
Objetivo: Transportar a gestora da 17ª URE. o servidor em tela 
pertençe a função de motorista.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: CAPITÃO POÇO /PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901390/ALEX MIGUEL BOAES PEREIRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
11/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749292

Acordo n° 066
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório para alunos regularmente matriculados e 
frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 24/09/2016.
Contratado: EMPRESA ECONORTE CONSULTORIA AMBIENTAL 
LTDA-ME
Endereço: AV. Hugo de Mendonça, n°60
CEP.: 68.181-000 – Itaituba/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750004

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/09/2014 a 23/12/2014
Justifi cativa: visando prorrogar vigência por mai 90 dias 
corrido.
Objeto: À Reforma da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Professor de Teodato de Rezende, localizado no município de 
Salinópolis,
Convenio: 119
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750010

Contrato: 122
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de consumo para atender a demanda do PDDE, da 
SEDUC.
Valor Total: 7.623,00

Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339030              0305000000          
Federal
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Magalhães, 329
CEP. 67010-570 - Ananindeua/PATelefone: 9132359744
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750068

Contrato: 117
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de material de consumo para atender a demanda do PDDE, da 
SEDUC.
Valor Total: 37.741,42
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Pregão Eletrônico: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339030              0305000000          
Federal
Contratado: PAPEL & CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS
Endereço: Tv Vileta, 1805
CEP. 66095-346 - Belém/PATelefone: 9132160106
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/09/2014 a 23/12/2014
Justifi cativa: Visando prorrogar vigência do convênio por 90 
dias corridos.
Objeto: À Reforma da Escola Estadual de Ensino Médio Dr. 
Miguel de Santa Brígida
Convenio: 120
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750103

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 12/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola tecnológica em Santana do 
Araguaia/Pa
Contrato: 57
Exercício: 2010
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9462411548
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750210

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Água Azul do Norte/Pa
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: Vinte e Oito, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68507-270 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750224

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEM Pe Luciano Calderara em Viseu/Pa
Contrato: 120
Exercício: 2013
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


